

## اسناد حمل

### بارنامه

بارنامه به منزله سند قرارداد حمل، رسید دریافت کالا و سند مالکیت آن است و همچنین سندی است که زمان ادعای خسارت از شرکت بیمه می‌تواند به عنوان مدرکی محکم مورد استفاده واقع شود.

جزئیات مندرج در بارنامه شامل موارد زیر است:

شرح کالا، علائم و یا شماره‌های تجاری، شماره کانتینر، نام کشتی حامل، عبارتی که حاکی از وجود کالا در کشتی باشد، بنادر بارگیری و تخلیه، نام فروشنده، نام حمل‌کننده کالا، نام گیرنده کالا (گیرنده بارنامه بر طبق مفاد آن، کالا را از موسسه حمل و نقل دریافت میدارد)، نام و نشانی شخصی که ورود اجناس به اطلاع او می‌رسد، هزینه حمل پرداخت شده یا قابل پرداخت در مقصد می‌باشد، تعداد نسخه‌های بارنامه که بصورت اصل صادر شده، شماره سریال مربوطه و تاریخ صدور.

بارنامه دریایی: (BL (BILL OF LOADING)

بارنامه زمینی و هوایی: CMR

### گواهی مبدا

مدرکی است که بیانگر مبدا ساخت کالا می‌باشد. گواهی مبدا توسط صادرکننده کالا و یا نماینده‌اش تهیه می‌شود. ولی این گواهی در بعضی از کشورها باید روی فرم خاصی که حاوی تائید یک سازمان اداری مستقل (اطاق بازرگانی) صادر شود.

### گواهی بازرسی

انجام بازرسی توسط یک موسسه بازرسی را مشخص می‌کند. مرجع مذکور محموله را با توجه به علائم حمل، وزن و تعداد بسته‌ها، مورد بررسی کمی و کیفی قرار داده و گزارش خود را ارائه می‌دهد.

### گواهی بیمه

سندی است که باید توسط شرکت بیمه و یا نمایندگی آن و یا بوسیله پذیره نویسان صادر و یا امضاء شده باشد. و تاریخ آن باید همزمان و یا قبل از تاریخ حمل باشد. مبلغ بیمه نامه باید حداقل برابر با ارزش سیف کالا باشد

- ۱- گواهی بیمه باید با آنچه که در اعتبار نامه ذکر شده، مطابقت داشته باشد
- ۲- کلیه خطرات ذکر شده در اعتبار را دربرگیرد
- ۳- با سایر اسناد در مورد محموله و شرح کالا مطابقت داشته باشد

### اظهارنامه کالا

فرمی است که بوسیله گمرک تهیه شده و طبق آن ذینفع (صاحب کالا و یا نماینده او) باید موارد خواسته شده در مورد کالا را در فرم مذکور تکمیل نماید.

### ترانزیت گمرکی

عبارتست از روش گمرکی که بموجب آن کالاها تحت نظارت گمرک از یک دفتر گمرکی به دفتر گمرکی دیگر حمل می‌شود.

### مانیفست

فهرست محموله‌های یک کشتی، یک قطار و یا یک کاروان از کامیون‌هایی را می‌گویند که بیشتر از یک بارنامه دارند. در فارسی می‌توان آنرا فهرست کل کالا خواند که شامل ریز همه بارنامه‌های مربوط به محموله است. این فهرست کل، زمانی عرضه می‌شود که محموله تجارتي به گمرک مقصد میرسد.

## کالای متروکه

کالاهایی است که مدت توقف قانونی آنها در اماکن گمرکی یا انبار اختصاصی پایان یافته و ترخیص نشده باشد، کالای متروکه خوانده می شود

## کابوتاژ

عبارت است از حمل کالا از یک بندر کشور به بندر دیگر و همچنین از یک گمرک به گمرک دیگر، که از راه کشور همجوار صورت گیرد.

برای کابوتاژ، تشریفات گمرکی لازم است و دو نوع اظهارنامه دارد که یکی هنگام خروج کالا از بندر یا مرز تنظیم می شود و یکی هم هنگام ورود به گمرک مرز یا بندر.

## پروفورما

یا پیش فاکتور، سیاهه (فاکتور) خریدی است که فروشنده از مبداء به عنوان پیشنهاد فروش، یا تعیین ارزش و شرایط فروش، صادر می کند.

## اعلامیه ارز

سندی است بانکی که مبلغ ارز انتقال یافته جهت خرید کالا و هم ارز ریالی آن و تاریخ گشایش اعتبار آن را نشان میدهد.

## تعرفه گمرکی

جدولی است که کلیه کالاها در آن طبقه بندی و در ستونهای معین، شماره فصل و ردیف مربوطه نوع کالا و ماخذ حقوقی گمرکی تعیین شده و به صورت کتابی تحت عنوان: قانون مقررات صادرات و واردات در دسترس می باشد.

## کارنه تیر

کارنه تیر سند ترانزیتی بین المللی کالا از راه زمینی است که در مبداء صادر می شود و به موجب آن کالا از کشورهای بین راه تا مقصد بطور ترانزیت عبور می کند و نیازی به انجام تشریفات ترانزیت در مرز ورودی و خروجی هر کشور نخواهد بود

## (A. T. A) کارنه آ. ت. آ

مدرک ورود موقت بین المللی است. اگر شخص و یا شرکتی کالایی به صورت موقت جهت شرکت در نمایشگاهها یا تاسیس نمایشگاه، وارد نماید و یا نمونه هایی برای ارائه به مشتریان وارد کند، به موجب این مدرک نیازی به انجام تشریفات گمرکی مربوط به ورود موقت نخواهد داشت.

## اصطلاحات اینکو ترمز:

EXW (EX-WORK): تحویل کالا درب کارخانه، انبار و محل کار فروشنده

FCA (FREE CARRIER): تحویل به حمل کننده در نقطه معین

FAS (FREE ALONGSIDE SHIP): تحویل در کنار کشتی در مبدا

FOB (FREE ON BOARD): تحویل روی عرشه در مبدا

CFR (COST AND FREIGHT): ارزش کالا و پرداخت کرایه حمل تا مقصد توسط فروشنده

(COST, INSURANCE AND FREIGHT) CIF: ارزش کالا با پرداخت حق بیمه کالا توسط فروشنده تا مقصد

(CARRIAGE PAID TO) CPT: تحویل کالا با پرداخت کرایه حمل تا مقصد فروشنده

(CARRIAGE INSURANCE PAID TO) CIP: تحویل کالا با پرداخت کرایه حمل و بیمه تا مقصد توسط فروشنده

(DELIVERED AT FRONTIER) DAF: تحویل در مرز تعیین شده (زمینی) توسط طرفین

(DELIVERD EX SHIP) DES: تحویل در عرشه کشتی در مقصد توسط فروشنده

(DELIVERED EX QUAY) DEQ: تحویل در اسکله مقصد

(DELIVERED DUTY UNPAID) DDU: تحویل در مقصد بدون پرداخت حقوق و عوارض گمرکی توسط فروشنده

(DELIVERED DUTY PAID) DDP: تحویل با پرداخت حقوق و عوارض گمرکی توسط فروشنده